
РЕШЕНИЕ

по делу № 43/17

о нарушении законодательства о контрактной системе

«18» января 2017г.                                                                                                        г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю в сфере закупок (далее Комиссия) в составе:

<…>

с участием представителей:

от заявителя ООО «А-сервис» -  А<…>;

от уполномоченного органа – Комитета муниципального заказа г. Барнаула – З<…>,

от заказчика - МБУ «Автодорстрой»– не явились, уведомлены,

рассмотрев жалобу ООО «А-сервис» на действия уполномоченного органа –
Комитета муниципального заказа г. Барнаула при проведении закупки №
0317300301916001262 «Поставка песка природного строительного (речного)»,
согласно Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В УФАС по Алтайскому краю поступила жалоба на действия уполномоченного
органа – Комитета муниципального заказа г. Барнаула при проведении закупки №
0317300301916001262 «Поставка песка природного строительного (речного)».

Заявитель указывает, что в нарушение ч. 2 ст. 68 Закона о контрактной системе,
после проведения аукциона 12.01.2017г. уполномоченный орган перенес его
проведение на 16.01.2017г. без указания причин переноса.

На основании изложенного заявитель просит: приостановить осуществление
закупки; отменить перенос проведения аукциона, признать действия
уполномоченного органа неправомерными.

Представитель уполномоченного органа предоставил документы по запросу; по
доводам жалобы пояснил, что считает ее необоснованной.

Заслушав пояснения лиц, участвующих в деле, а также изучив представленные
документы, Комиссия УФАС по Алтайскому краю по контролю в сфере закупок
пришла к следующим выводам.

В соответствии с протоколом рассмотрения 1-х частей заявок на участие в
аукционе от 09.01.2017г. к участию в аукционе было допущено три участника.

12.01.2017г. от электронной площадки ООО «РТС-тендер» в адрес уполномоченного
органа поступило уведомление о переносе срока проведения аукциона на



16.01.2017г.

В соответствии с ч. 3 ст. 68 Закона о контрактной системе днем проведения
электронного аукциона является рабочий день, следующий после истечения двух
дней с даты окончания срока рассмотрения первых частей заявок на участие в
таком аукционе.

Согласно ч. 2 ст. 68 Закона о контрактной системе электронный аукцион
проводится на электронной площадке в указанный в извещении о его проведении
и определенный с учетом части 3 настоящей статьи день. Время начала
проведения такого аукциона устанавливается оператором электронной площадки
в соответствии со временем часовой зоны, в которой расположен заказчик.

Таким образом, субъектом ответственным за назначение времени проведения
аукциона является оператор электронной торговой площадки, а в действиях
уполномоченного органа отсутствуют нарушения закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ст. 99, 105, 106 Закона о контрактной системе,

РЕШИЛА:

1.Признать жалобу ООО «А-сервис» необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со
дня его принятия.

 <…>


